



ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE LICITAÇÕES E COMPRAS ESTRATÉGICAS
SUPERINTENDÊNCIA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2024 - SALIC
SEAD/00130/2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 098/2025 - SEAD

Pelo presente instrumento, a **SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO – SEAD/MA**, através da **SECRETARIA ADJUNTA DE LICITAÇÕES E COMPRAS ESTRATÉGICAS - SALIC**, órgão instituído pelo Decreto Nº 38.228, de 06 de junho de 2023, com sede na Av. Jerônimo de Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, 4º andar, s/nº, Calhau - São Luís/MA. CEP: 65074-220, doravante denominado **Órgão Gerenciador**, neste ato representado pela Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas, o Sra. ALINE PINHEIRO VASCONCELOS, conforme portaria nº153 de 21 de junho de 2023, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades previstas no Edital, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas na Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, na Lei Complementar 123/2006 de 14 de dezembro de 2011, Lei Estadual 9.529, de dezembro de 2011, Lei Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015 e no Decreto Estadual 38.136, de 06 de março de 2023 e demais legislações aplicadas à espécie para atender as demandas de interesse da **PMMA 11º BPM TIMON - 11BPM; PMMA 17º BPM CODÓ - 17 BPM; PMMA 2º BPM CAXIAS - 2 BPM; PMMA CMT IV CAXIAS - CMT IV; PMMA CMT V TIMON - CMT V; POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO MARANHÃO – PCMA; SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC; SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP.**

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO, PREÇOS E ESPECIFICAÇÕES

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem como objeto o **registro de preços para contratação de empresa especializada na prestação de aquisição de materiais de limpeza e instrumentos de limpeza, para a regional de Caxias, Codo e Timon** de interesse do(s) órgão(s) participante(s), que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pela(s) licitante(s) vencedora(s), conforme consta nos autos do **Processo SEAD/0130/2024**.

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas na **Ata de Registro de Preços**, podendo o ÓRGÃO PARTICIPANTE promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

Parágrafo Terceiro – Os preços registrados, as especificações do objeto, fornecedor e demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

EMPRESA: PREMIER COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA	
CNPJ: 45.249.840/0001-20	Telefone: (98) 991326011
Endereço: Avenida Maria Alice, Nº 02, Quadra L, Lotes 01 E 02, Loja 40, Olho D'Água, São Luís, Maranhão.	E-mail: empresapremier@outlook.com
Representante Legal: José de Ribamar Monteiro Souza	CPF: 064.065.643-91 RG: 058776982016-3 SSP/MA

Assinado de forma digital
por PREMIER COMERCIO E
DISTRIBUIÇÃO
LTDA=45249840000120
Dados: 2025.05.30 08:46:53
-03'00"

Quadro de Especificações

PREMIER COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - CNPJ: 45.249.840/0001-20

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA/ MODELO	QTD.	V. UNIT.	V. TOTAL
ITEM 002	47241	Rodo - Tipo: Para Chão; Base: Alumínio Com Borracha De 50 Cm; Comprimento: 1,30M.	1 - Un.	Plastgran	2.018	R\$ 28,10	R\$ 56.705,80
ITEM 002.1	47241	Rodo - Tipo: Para Chão; Base: Alumínio Com Borracha De 50 Cm; Comprimento: 1,30M (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Plastgran	672	R\$ 28,10	R\$ 18.883,20
ITEM 004	1183	Rastelo - Tipo: Vassoura Plástica, Com 26 Dentes, Olho De 23 Mm; Uso: Jardim; Cabo: Madeira Com 120 Cm.	1 - Un.	Famastil	1.040	R\$ 7,65	R\$ 7.956,00
ITEM 005	6768	Vassoura - Tipo: Gari; Uso: Chão; Base: Madeira; Cerda: Piaçava 40 Cm; Cabo: Madeira Com Rosca 1,50 M.	1 - Un.	Vassouras Bahia	4.748	R\$ 23,30	R\$ 110.628,40
ITEM 006	47244	Vassoura - Tipo: Nylon; Uso: Piso; Base: 30Cm; Material: Madeira; Comprimento: 1,50M.	1 - Un.	Plastgran	4.290	R\$ 6,95	R\$ 29.815,50
ITEM 007	6771	Vassoura - Uso: Chão; Base: Madeira; Cerda: Pelo Sintético 25 Cm; Cabo: Madeira Com Rosca 1,20 M.	1 - Un.	Plastgran	3.800	R\$ 5,54	R\$ 21.052,00
ITEM 008	6784	Vassoura - Uso: Vaso Sanitário; Cerda: Piaçava.	1 - Un.	Vassouras Bahia	6.175	R\$ 2,45	R\$ 15.128,75
ITEM 009	10324	Vassoura - Uso: Vaso Sanitário; Cerda: Nylon; Cabo: Plástico.	1 - Un.	Plastgran	5.220	R\$ 2,43	R\$ 12.684,60
ITEM 010	40368	Vasculhador - Tipo: Palha; Cabo: Madeira.	1 - Un.	Vassouras Bahia	790	R\$ 7,90	R\$ 6.241,00
ITEM 018	47249	Pá Para Lixo - Material: Plástico; Altura: 80 Cm; Largura: 10 Cm; Tipo: Coletora.	1 - Un.	Big Pá	3.855	R\$ 5,30	R\$ 20.431,50
ITEM 018.1	47249	Pá Para Lixo - Material: Plástico; Altura: 80 Cm; Largura: 10 Cm; Tipo: Coletora. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Big Pá	1.285	R\$ 5,30	R\$ 6.810,50
ITEM 019	47251	Escova - Tipo: Aço; Medida: 19 X 5Cm; Material: Madeira.	1 - Un.	Vonder	1.495	R\$ 7,10	R\$ 10.614,50
ITEM 021	32483	Espanador - Requisito: Com Cabo De Madeira; Material: Nylon.	1 - Un.	Vassouras Bahia	2043	R\$ 6,00	R\$ 12.258,00
ITEM 023	10330	Luva - Tipo: Limpeza; Material: Látex Natural; Tamanho: Grande; Requisito: Reforçada; Acabamento: Com Revestimento Interno; Unidade: 1 Par; Cano: Longo; Superfície: Antiderrapante.	1 - Un.	Volk do Brasil	6.360	R\$ 4,20	R\$ 26.712,00
ITEM 024	9829	Calçado - Modelo: Bota Plástica; Cor: Preta; Material: Pvc; Biqueira: Em Borracha; Cano: Longo; Solado: Antiderrapante; Tamanho: Nº 38; Característica: Com Forro Interno e Com Assoalho.	1 - Un.	Vulcaflex	1.004	R\$ 29,00	R\$ 29.116,00
ITEM 025	9831	Calçado - Modelo: Bota Plástica; Cor: Preta; Material: Pvc; Biqueira: Em Borracha; Cano: Longo; Tamanho: Nº 40; Requisito: Com Assoalho; Característica: Com Forro Interno E Com Assoalho.	1 - Un.	Vulcaflex	1.003	R\$ 29,00	R\$ 29.087,00

ITEM 026	9830	Calçado - Modelo: Bota Plástica; Cor: Preta; Material: Pvc; Biqueira: Em Borracha; Cano: Longo; Solado: Antiderrapante; Tamanho: Nº 42.	1 - Un.	Vulcaflex	1.002	R\$ 29,000	R\$ 29.058,00
ITEM 029	12385	Desentupidor - Uso: Vaso Sanitário; Corpo: Borracha; Medida Do Cabo: No Mínimo 50 Cm; Material Do Cabo: Madeira Plástica.	1 - Un.	Vassouras Bahia	2730	R\$ 3,05	R\$ 8.326,50
ITEM 030	9064	Escova - Medida: Com 4 Fileiras; Material: De Aço; Requisito: Com Cabo De Madeira.	1 - Un.	Vonder	1.000	R\$ 4,00	R\$ 4.000,00
ITEM 032	13541	Pano De Chão - Tecido: Algodão; Requisito: Alta Absorção De Umidade; Tipo: Algodão Duplo Alvejado; Tamanho: 48 X 73 Cm.	1 - Un.	Santa Margaria	5.150	R\$ 2,23	R\$ 11.484,50
ITEM 033	13985	Pano De Chão - Tecido: Algodão; Tipo: Saco; Tamanho: 50 X 70 Cm.	1 - Un.	Santa Margaria	4000	R\$ 2,75	R\$ 11.000,00
ITEM 034	47257	Papel Toalha - Material: Papel; Tipo: Multiuso Folhas Duplas; Dimensões Aproximadas: 21,5 Cm X 22,2 Cm; Contém: 1000 Folhas.	Pct. - 1000 Fls-	Fibra Papeis	4.510	R\$ 7,90	R\$ 35.629,00
ITEM 035	21099	Papel Higiênico - Material: 100% Fibras Naturais Virgem; Apresentação: Rolo Com Folha Simples; Acabamento: Com Alvura, Folhas Macia, Neutro, Alto Rendimento, Absorção E Resistência. Produto Não Reciclado.; Medida: 10 Cm De Largura X 300 Metros De Comprimento; Cor: 100% Branco; Rolo: 300 M.	Emb. 8 - Un.	Elegans/Mili Professional	7.193	R\$ 39,58	R\$ 284.698,94
ITEM 035.1	21099	Papel Higiênico - Material: 100% Fibras Naturais Virgem; Apresentação: Rolo Com Folha Simples; Acabamento: Com Alvura, Folhas Macia, Neutro, Alto Rendimento, Absorção E Resistência. Produto Não Reciclado.; Medida: 10 Cm De Largura X 300 Metros De Comprimento; Cor: 100% Branco; Rolo: 300 M. (COTA RESERVADA)	Emb – 8 - Un.	Elegans/Mili Professional	2397	R\$ 39,58	R\$ 94.873,26
ITEM 036	45746	Papel Toalha - Material: Papel; Medidas Aproximadas: 20 X 22 Cm.; Pacote: 2 Rolos Com Aproximadamente 50 Folhas; Tipo: Multiuso Folhas Duplas.	Pct. – 2 - RI	Familiar/ Bracel	1.190	R\$ 3,90	R\$ 4.641,00
ITEM 037	39811	Papel Higiênico - Material: 100% Celulose; Apresentação: Rolo Com Folha Dupla; Medida: 30M X10 Cm; Cor: Branca.	Emb - 4 - Un.	Velu/Velud	4.130	R\$ 3,58	R\$ 14.785,40
ITEM 038	5705	Esponja - Tipo: Limpeza; Requisito: Lã De Aço; Embalagem: Com 8 Unidades.	Pct. – 8 - und	Assolan/ Assolan	6.340	R\$ 1,70	R\$ 10.778,00
ITEM 039	38250	Esponja - Tipo: Limpeza; Requisito: Dupla Face; Cor: Verde E Amarela; Material: Espuma De Poliuretano; Medida Aproximada: 102X69X28Mm..	1 - Un.	Vip/Santa Maria	1.810	R\$ 0,60	R\$ 1.086,00

ITEM 040	10320	Soda Cáustica - Apresentação: Líquida; Porcentagem: 50 %; Composição Química: Naoh - Hidróxido De Sódio.	Emb - 1 - L	Vorel/Vorel	2.956	R\$ 15,50	R\$ 45.818,00
ITEM 041	23834	Naftalina - Tipo: Repelente De Insetos; Uso: Higiene E Limpeza. Hidrocarboneto Aromático	1 - Un.	Sanylar/ Sanylar	500	R\$ 1,60	R\$ 800,00
ITEM 042	47227	Amaciante - Tipo: Para Roupas; Fragrância: Fragrância Suave.	1 - Un.	Retiro/Retiro	580	R\$ 3,86	R\$ 2.238,80
ITEM 043	47284	Sabão Em Barra - Uso: Multiuso; Composição: Base De Ácidos Graxos, Glicerina, Conservante, Sal, Inorgânico E Água.; Validade: Mínimo De 12 Meses.	Pct. - 5	Nutrilar/ Contigop	34.429	R\$ 4,90	R\$ 168.702,10
ITEM 043.1	47284	Sabão Em Barra - Uso: Multiuso; Composição: Base De Ácidos Graxos, Glicerina, Conservante, Sal, Inorgânico E Água.; Validade: Mínimo De 12 Meses. (COTA RESERVADA)	Pct. - 5	Nutrilar/ Contigop	11.476	R\$ 4,90	R\$ 56.232,40
ITEM 044	47286	Sabonete - Uso: Limpeza E Antissepsia Das Mãos; Apresentação: Líquida; Tipo: Antibacteriano; Demais Características: Perolizado.	1 - Un.	Premisse/ Premisse/	4.829	R\$ 4,90	R\$ 23.662,10
ITEM 044.1	47286	Sabonete - Uso: Limpeza E Antissepsia Das Mãos; Apresentação: Líquida; Tipo: Antibacteriano; Demais Características: Perolizado. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Premisse/ Premisse	1.609	R\$ 4,90	R\$ 7.884,10
ITEM 046	39253	Detergente - Tipo: Neutro; Requisito: Diluição Mínima De 1/10; Apresentação: Líquido.	1 - Un.	Retiro/Retiro	31.395	R\$ 1,50	R\$ 47.092,50
ITEM 046.1	39253	Detergente - Tipo: Neutro; Requisito: Diluição Mínima De 1/10; Apresentação: Líquido. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Retiro/Retiro	10.465	R\$ 1,50	R\$ 15.697,50
ITEM 047	47363	Desinfetante - Uso: Geral; Apresentação: Líquido; Frasco: 1Litro; Ação: Bactericida E Germicida.	1 - Un.	Zupp/ Zuppani	7.935	R\$ 3,00	R\$ 23.805,00
ITEM 047.1	47363	Desinfetante - Uso: Geral; Apresentação: Líquido; Frasco: 1Litro; Ação: Bactericida E Germicida. (COTA RESERVADA)	1 - Un.	Zupp/ Zuppani	2.645	R\$ 3,00	R\$ 7.935,00
ITEM 048	47263	Dispenser - Material: Plástico Abs Reforçado; Uso: Sabonete Ou Álcool Gel; Visor: Frontal; Cor: Branca; Capacidade: 800 MI; Válvula: Dosadora; Tampa: Frontal Basculante.	1 - Un.	Nobre/ Nobre/	840	R\$ 25,10	R\$ 21.084,00
ITEM 049	23796	Dispenser - Material: Polietileno; Uso: Para Copos Descartáveis De Água (150MI A 200MI); Tipo: De Parede; Requisito: Com Alavanca Que Dispensa Apenas Um Copo Por Vez; Capacidade: 100 Copos; Dimensões Aproximadas: 55Cm (A) X 14Cm (L) X 20Cm (P).	1 - Un.	Nobre/Nobre	555	R\$ 28,93	R\$ 16.056,15
ITEM 056	0012324	Produtos de limpeza - Tipo: limpa contato em spray; Frasco: no mínimo 300 ml; Aspecto: líquido premido incolor	1 - Un	Tek Bond/	555	R\$ 9,99	R\$ 5.544,45

ITEM 063	10326	Inseticida - Tipo: Aerossol; Fragrância: Sem Odor; Requisito: Ação Prolongada, Eficaz Contra Moscas, Mosquitos E Formigas.	Fr. - 200	Baston/ Baston	3.030	R\$ 9,89	R\$ 29.966,70
ITEM 064.1	47275	Gadanhos - Material: Ferro Maciço Forjado; Cabo: Madeira; Comprimento Do Cabo: Mínimo 1,5 M; Requisito: Mínimo 12 Dentes. (Cota reservada)	1 - Un.	Minasul/ minasul	1.002	R\$ 15,00	R\$ 15.030,00
ITEM 065	47276	Limpa Alumínio - Uso: Geral; Finalidade: Remoção De Incrustações; Brilho: Intenso.	1 - Un.	Nutrilar/ Nutrilar	1.040	R\$ 1,70	R\$ 1.768,00
ITEM 066	33389	Flanela - Cor: Variadas; Material: 100% Algodão; Uso: Limpeza Em Geral; Dimensão Aproximada: 38 X 58 Cm.	1 - Un.	Flanela e Cia	5.980	R\$ 1,50	R\$ 8.970,00
ITEM 067	12258	Flanela - Cor: Variadas; Material: Microfibra; Uso: Limpeza Em Geral; Requisito: Super Macia De Alta Densidade; Dimensão Aproximada: 60 X 40 Cm.	1 - Un.	Flanela e Cia	2.240	R\$ 1,90	R\$ 4.256,00
ITEM 068	33392	Espanador - Requisito: Com Cabo; Material: Nylon; Cerdas: Finas; Tamanho: Médio; Comprimento Total Aproximado: 35Cm.	1 - Un.	Vassouras Bahia	1.020	R\$ 8,40	R\$ 8.568,00
ITEM 070	47364	Álcool - Tipo: Etilíco; Concentração: 70%; Frasco: 500ML; Função: Antisséptica.	1 - Un.	Retiro/Retiro	4.710	R\$ 3,50	R\$ 16.485,00
ITEM 071	37922	Reagente - Tipo: Álcool Etilíco (Etanol); Requisito: Hidratado Na Concentração De 70º Inpm (70% Em Peso).	1 - Un.	Retiro/Retiro	1.260	R\$ 4,20	R\$ 5.292,00
ITEM 072	0047283	Água sanitária - Tipo: limpeza; Teor Cloro Ativo: de 2,5 a 3,0%; Embalagem: lacrada.	1 - Fr.	Clorito/Clorito	100	R\$ 1,60	R\$ 160,00
ITEM 073	12241	Sabão em Pó. Uso: limpeza em geral; Tipo: sabão em pó; Requisito enzimas biodegradáveis; Prazo de validade: mínimo de 12 meses a partir do recebimento do produto; Conteúdo: 1 kg.	1 - Un.	Absoluto/ absoluto/	100	R\$ 4,50	R\$ 450,00
ITEM 074	13763	LUSTRA MOVÉIS - Tipo: Brilho seco; Composição: Cera de parafina, silicone, emulsificante, espessante; Frasco: Plástico	Fr. 200 mls	Nobre/Nobre	50	R\$ 3,50	R\$ 175,00
ITEM 075	39308	Desodorizador De Ar - Tipo: Bom Ar, Aerosol; Frasco: 400 m	Fr. 400 mls	Baston/ Baston	80	R\$ 9,29	R\$ 743,20
ITEM 077	9878	Saco para lixo - Material: plástico; Capacidade: 100 litros; Cor: preto.	Bem. 100 und	Evobag/ evobag	70	R\$ 31,00	R\$ 2.170,00
ITEM 078	36023	Saco para lixo - Material: plástico; Capacidade: 50 litros; Cor: preto.	Bem. 50 und	Evobag/ evobag	70	R\$ 10,00	R\$ 700,00
ITEM 079	12722	Saco para lixo - Material: plástico; Capacidade: 30 litros.	Emb 100 und	Evobag/ evobag	70	R\$ 12,30	R\$ 861,00
VALOR TOTAL							R\$ 1.462.632,35

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano, contado do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, e poderá ser prorrogado por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à **SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO – SEAD/MA**, através da **SECRETARIA ADJUNTA DE LICITAÇÕES E COMPRAS ESTRATÉGICAS - SALIC**, por meio da **Superintendência de Registro de Preços**, consoantes Decreto Estadual nº38.338, de 06 de junho de 2023.

Parágrafo Segundo – A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições e/ou contratações do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional.

CLÁUSULA QUARTA – DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA

Parágrafo Primeiro – A Contratada fica obrigada a fornecer os produtos e/ou serviços nos endereços contidos na Ordem de Serviço emitida pelo Órgão Contratante.

Parágrafo Segundo – O prazo para o início de fornecimento dos produtos e/ou serviços será de acordo com a necessidade do Órgão participante, conforme consta no Edital e respectivo Termo de Referência.

CLÁUSULA QUINTA – DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

A empresa beneficiária desta Ata de Registro de Preços será convocada a firmar contratações de fornecimento e/ou serviços, observadas as condições fixadas no Edital e respectivo Termo de Referência.

CLÁUSULA SEXTA – DA REVISÃO DE PREÇOS

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o ÓRGÃO GERENCIADOR solicitará ao Fornecedor, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador.

Parágrafo Primeiro - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da Ata de Registro de Preços, deverão consultar a fornecedor beneficiário e órgão gerenciador da ata, respectivamente, para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrado na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na Ata de Registro de Preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

Parágrafo Quarto – A solicitação de adesão deverá ser encaminhada ao órgão gerenciador constando todos os itens a serem aderidos com seus respectivos valores e o valor total, e o documento timbrado da empresa beneficiária da ata mencionando os itens, valores unitários e valor total aceitado.

CLÁUSULA OITAVA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, e nas seguintes hipóteses:

- a) O Fornecedor descumprir as condições desta Ata de Registro de Preços;
- b) Se recusar a assinar contrato, não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado.
- d) Sofrer sanção prevista nos incisos I, II, III e/ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133/2021.

Parágrafo Segundo – Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo Terceiro – No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

Parágrafo Quarto – A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, facultando-se à este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

Parágrafo Quinto – Após o cancelamento da Ata de Registro de Preços, a administração poderá convocar os fornecedores licitantes que constarem no anexo I obedecendo a ordem de classificação.

CLÁUSULA NONA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento à presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0104/2024 – SALIC e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

Parágrafo Terceiro - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, Decreto Estadual nº 38.136/2023 e legislações correlatas.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca desta cidade de São Luís, capital do Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente.

Aline Pinheiro Vasconcelos
**Secretária Adjunta de Licitações e
Compras Estratégicas
SALIC/SEAD**

JOSE DE RIBAMAR
MONTEIRO
SOUZA:06406564391
Assinado de forma digital por JOSE
DE RIBAMAR MONTEIRO
SOUZA:06406564391
Dados: 2025.05.30 08:48:00 -03'00'
José de Ribamar Monteiro Souza
PREMIER COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA



Documento assinado eletronicamente por **ALINE PINHEIRO VASCONCELOS, SECRETÁRIA ADJUNTA DA SALIC**, em 29/05/2025, às 15:07, conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.ma.gov.br/autenticidade> informando o código verificador **7643225** e o código CRC **62D72AC6**.

[Atas](#)

Ata nº 098/2025-SEAD/2025

Última atualização 09/06/2025

Local: São Luís/MA **Órgão:** SECRETARIA DE ESTADO DA GESTAO, PATRIMONIO E ASSISTENCIA DOS SERVIDORES

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico

Data de divulgação no PNCP: 09/06/2025 **Data de assinatura:** 06/06/2025

Vigência: de 06/06/2025 a 05/06/2026

Id ata PNCP: 15553806000184-1-000078/2024-000001 **Fonte:** AZ INFORMATICA LTDA

Id contratação PNCP: [15553806000184-1-000078/2024](#)

Objeto:

REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAS DE LIMPEZA E INSTRUMENTOS DE LIMPEZA, REGIONAL CAXIAS, CODÓ E TIMON

Arquivos

Histórico

Nome ↕	Data ↕
098_ARP_PE 104_2024.pdf	09/06/2025

Exibir: 5

1-1 de 1 itens

Página: 1

< >

< Voltar



Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e correitude das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

<https://portaldeservicos.gestao.gov.br>

[0800 978 9001](tel:08009789001)

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS



Texto destinado a exibição de informações relacionadas à **licença de uso**.